Similiter & ex piscibus quantum volebant.

Hoc est, tam de Moyse quàm de omnibus prophetis & Psalmis sufficienter populum suum instruxit, aperiens illis sensum, vt intelligerent scripturas. Primum, ipsis Apostolis, deinde per ipsos eorum adiutores & successores, illuminans & informans, vt sufficientia de lege & prophetis & psalmis Euangelicæ fidei adiumenta subministrarent. Vndè & notanter in cæteris Euangelistis expressim legimus, quia quum Christus benedixisset & frengisset, discipulis suis, discipuli autem turbis accepta proposuerunt.

Et attende quemadmodum summa eruditionis testamenti veteris in his quinque panibus & duobus piscibus designatur. Siquidem quinque libris Mosaicæ legis diuinæ eternitatis cognitio, mundi creatio, procurfus seculi laboris, & vera Deo seruiendi religio innotuit. Per duos verò pisces (sicut iam dictum est) psalmi sunt & prophetæ figurati, qui eruditum in lege Dei populum de promissione dominicæ incarnationis noua gratiæ dulcedine pascebant. Quæ trina sacræ scripturæ distinctione totam veteris instrumenti seriem comprehendi dominica autoritate docentur.

Apparens enim discipulis ait dominus ipse quia, oportet *Lucæ. xii* impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me. Et quum aperuit illis sensum vt intelligerent scripturas, & intellectas spiritualiter fidelibus

DOMINICA QVARTA

traderent auditoribus, quasi benedicens panibus Apostolicis ac piscibus, hosq; internæ suauitatis dona multiplicans, turbis dispertiri præcepit.

*Christus
vt ad perfectiora
prouocat.*

¶ Notandū verò est, quia dominus pro suis cuique viribus dona tribuens, semperque ad perfectiora prouocans, primò, quinque panibus quinque millia, secundò, septem panibus quatuor hominum millia refecit, tertio discipulis sicut carnis & sanguinis mysterium credit, ad vltimum, magno munere dat electis, vt edant & bibant super mensam suam in regno suo.

*Tria Christus fecit
imitanda*

¶ Proinde sciendum est, quòd alij tres Euangelistæ designant Christum circa miraculum hoc tria fecisse, quia videlicet suspexit in cælum, benedixit panes, & eos fregit, quæ tria Ioannes tacet. Suspexit quidem in cælum ad patrem, à quo est in filio potentia diuinitatis æquali patri miraculis operandis. Benedixit panes. Porro Dei benedictio (secundum Gregorium) diuinorum collatio donorum est, & eorundem multiplicatio. Sicut enim in rerum primordio omnes creaturas benedicēs naturalem illis virtutem contulit vt ex se inuicem naturaliter multiplicarentur, ita & nunc quia panum multiplicatio supernaturalis erat necessaria ad hoc fuit benedictio singularis. Quibus autem verbis hanc Christus expresserit, literis proditum non est.

Ciril.

¶ Hinc documentum habemus, vt nihil in cibum sumam nisi verbo Dei & crucis signaculo prius sanctificetur. Siquidem ex peccato hominis hoc consequutum est vt potestatem sibi, diabolus in rebus istis corporalibus ad subleuandam hominis necessitatem ordinatis vsurpauerit, vt per eas homini noceat.

¶ Dicitur etiam, quia panes quos benedixit Christus, fregit, vt frustatim populo diuiderentur. Quum autem dicitur quia distribuit discumbentibus, intellige distributionem hanc discipulorum manibus factam, Vnde Matthæus, dedit, inquit, discipulis, discipuli autem turbis.

*Multiplicationis
panum
causa id.
3, de tri.*

¶ Quærun nonnulli quomodo hæc multiplicatio panum & piscium facta fuerit. Respondet Hilarius: Non sensus inueniens, non visus, effectum tam conspicabilis operationis assequitur. Quia est, quod non erat, videtur, quod non intelligitur. Solum hoc superest, vt Deus omnia posse credatur.

¶ Dicit autem Hieronymus, quod domino panem frangere

re, multum
ma
cresceba
¶ Quod
te deban
multiplic
multiplic
nibus Cl
non quid
multiplic

Vt a
Collig
reant

¶ Hic por
tria nota
imperata
considera
est, ob vi
¶ Circa p
rata colle
tam æstin
sibi etia
¶ Sed qua
discipulis
bat, qui o
rem (in qu
plication
persuorum
um esse, s
cophinos
¶ Ecce ma
cij miracu
magis ad
natio est
quinque
est hoc fa

re, multiplicatio partium facta est. Sed & inter discipulo-
rum manus, & etiam in manibus sumentium immensa
crescebat panis substantia.

¶ Quod si queras, vnde veniebant partes illę panis quę suc-
cedebant fragmentis distributis. Dicit Augustinus: Vndę
multiplicat de paucis grans segetes, inde in manibus suis
multiplicauit quinque panes. Potestas enim erat in ma-
nibus Christi. Panes illi quinque quasi semina erant,
non quidem terrę mandata, sed ab eo qui terram fecit,
multiplicata..

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Vt autem impleti sunt, dixit discipulis suis,
Colligite quę superauerunt fragmenta, ne pe-
reant.*

¶ Hic ponitur patrato miraculo notanda consequutio. Vbi
tria norantur. Primum est, fragmentorum quę supererant
imperata collectio. Secundum est, quantitatis collectorū
consideranda designatio. Ibi: Collegerunt ergo. Tertium
est, ob visum signum digna laudatio. Ibi: Illi ergo.

¶ Circa primum, aduerte quod hæc fragmentorum impe-
rata collectio, nõ ostentatio superflua fuit, sed ne phanta-
stium æstimarent quod factum est, propter quod etiam ex
subiecta materia miraculum fecit.

¶ Sed quare non turbis commisit fragmenta portanda sed
discipulis? Videlicet quoniam hos maximę erudire vole-
bat, qui orbis terrarum debebant esse magistri. Ego au-
tem (inquit idem Chrysosto.) non solūm admiror multi-
plicationem panum quę facta est, sed & certitudinem su-
perfluorum, quia non plus neque minus fecit superflu-
um esse, sed tantūm quantum volebat, scilicet duodecim
cophinos secundum numerum duodecim Apostolorum.

¶ Ecce magnum quidem in facto exteriori diuini benefi-
cij miraculum, veruntamen quotidianis operibus Dei nõ
magis admirandum. Maius enim totius mundi guber-
natio est miraculum, quàm de quinque panibus saturatio
quinque millium hominum. Iraque non tam mirandum
est hoc facere potuisse Deum, quàm gaudendum, cum qui
hęc

chryf.

G
Fragmen-
torum col-
lectio.

Rupertus
Miraculi
considera-
tio

DOMINICA QVARTA

hæc facere posset, venisse in hunc mundum, verum Deum Dei filium hominem verum factum esse.

Panis triplex petendus.
H **¶** Cæterum quod hinc ad nos spectat attende quod quum orantes dicimus. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, triplicem debet panem humilitas nostræ deuotionis intendere. Primum, scilicet panem spirituales, id est, omne verbum quod procedit ex ore Dei, quo noster homo interior viuit. Deinde panem dominici corporis, quo interior simul & exterior homo in vitam conualescit æternam. Et subinde panem carnalem quem etiam idem Deus & pater omnium homini immerito de terra producit, operati terram in sudore vultus sui, qui nisi peccasset, poterat absque labore frui vltionis paradisi deliciis. Siquidem & ipse dominus presentibus turbis omnem huius triplicis panis largitatem eodem tempore aperuit. Loquebatur enim illis de regno Dei, quod est panem spirituales frangere esuriētī. Refecit eos carnalibus epulis, & deinde prædicauit eis, vt esurirent & sitirent cibum & potum corporis sui & sanguinis.

Fragmenta non pereant.

¶ Igitur quod nunc ait, colligite quæ superauerunt fragmenta ne pereant, reuerenter & diligenter est obseruandum in omni pane, quem tripliciter (vt iam dictum est) vitæ nostræ & saluti gratia eius prouidit, videlicet ne nimis sublimia & fortia prædicemus infirmis, ne indignis indiscretè tradamus Eucharistiam dominici corporis & sanguinis, ne abundantia nostra in carnalibus cibis (quæ aliorum inopiam supplere possit) aut in superfluitate abutimur, aut per incuriam perire patiamur.

¶ Circa secundum, quod est, quantitatis collectorum notanda designatio, subditur:

Collegerunt ergo & impleuerunt duodecim coplinos fragmentorum ex quinque panibus quæ superauerunt his qui manducauerant.

¶ Redarguta est ergo discipulorum tarditas & fides adhuc permodica qui dixerant ducentorum denariorum panes eis non sufficere vt vnusquisq; modicum quid acciperet. Item de quinque panibus & duobus piscibus, hæc quæ sunt inter tantos? imò & iuxta alios Euangelistas consili-

um inco
 dimittere
 ximas, &
 ¶ Acru
 datus po
 dum vid
 tare, nec
 mundo co
 alibi dicit
 gnium De
 uidet sa
 nam odit
 que cresc
 uuantium
 cer horde
 lambit, &
 ¶ Quir au
 um nume
 dantia suc
 numero se
 stiores, qu
 de scriptu
 ¶ Constat
 tis, quod
 dominus
 pore, qu
 bit, & iux
 abundabit
 ¶ Igitur q
 per secun
 decem fr
 que discip
 rophinum
 ¶ C
 Illi erg
 signum
 turus e

um incompetens dabant omnipotenti misericordiae Dei dimittere scilicet turbas, vt irent in castella villasque proximas, & emerent sibi escas.

¶ Ac rursus verò & multò maximè ille nullius fidei puer Iudaicus populus sensu paruulus, & malitia nimirum vetus dum videt panes diuinæ scripturæ quos volebat solus portare, nec tamen curabat manducare, & ablatos sibi & toti mundo communicatos, iuxta quod idem dominus noster alibi dicit: Amen dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Videt & videt saturatas esse suis panibus gentes quarum æternam odit refectioem, & inter comedentium ora manusque crescere iugiter medullam hordei, ita vt armaria conseruantium plena sunt explanationum libris, cuius videlicet hordei paleam asperitiam ore languido famelicus lambit, & puerili dente lambit frustra.

Mat. 21. Iudæis & nanis ver bi fideles saturatur

¶ Quis autem in duodecim cophinos magis quàm in alio numero Christo disponente fragmentorum abundantia succreuit, videlicet, quia duodecim erant Apostoli numero suo præfigurantes vniuersos sanctæ Ecclesiæ doctores, quorum fideli ministerio tractandus erat vitalis ille scripturarum panis.

duodecim cophini, mysticè.

¶ Constat verò, nec dubium sinit esse veritas promittentis, quòd omnis seruus fidelis & prudens quem constituit dominus supra familiam suam vt det illis cibum in tempore, quum ita fecerit præmium condignum reportabit, & iuxta aliam parabolam, quia habuit, dabitur ei & abundabit.

¶ Igitur quia & vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem, rectè saturatis omnibus duodecim fragmentorum cophini superfuerunt, vt vnusquisque discipulorum qui ministrauerant, suum reportaret cophinum.

1. Cor. 3.

¶ Circa tertium, quod est, ob signum visum digna laudatio, subiungitur in litera:

illi ergo homines quum vidissent quod fecerat Iesus signum, dicebant: Quia hic est verè propheta, qui venturus est in mundum.

Et

K ¶ Et nos de quibus scriptum est: Edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt dominum qui requirunt eum, nos inquam, qui requisuimus eum trans mare baptismi sui illi sequuti, nunc interim in hac regione deserti triplici (ut prædictum est) pane ab illo quotidie refecti. Laudemus illum vera laude, dicentes: Quia hic est verè Propheta, qui venturus est in mundum, quia magnum & euidentis fecit nobis signum, superatis aquis quæ intrauerunt vsque ad animam eius, id est, victa morte, quia resurrexit & in cælum ascendit, misitque nobis famelicis gratiam suæ benedictionis, scilicet spiritum sanctum, quo panes suos multiplices nobis manducabiles, id est scripturas sanctas intelligibiles fecit, & hoc modo immisit in os nostrum vocem confessionis, canticum laudis, hymnum gratiarum actionis: